Le rire est mêlé à la douleur, et toutes les joies du monde finissent

(1) Qui plorant de rebus vanis, inaniter plorant ; et qui rident de rebus vanis de malo suo rident. Errant, quia gaudent ubi dolere, rident ubi flere debent : sicut infantia ludunt et rident, etiam dum parentes eorum moriuntur (*Lib. Confess.*).

(2) Lætitia seculi vanitas est, cum magna expectatione speratur ut veniat, et non potest teneri cum venerit. Transeunt omnia, evolant omnia, et sicut fumus evanescent ; vae qui amant talia (*Tract. VII in Joann.*).

dans les larmes, disent les Proverbes : *Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat* (XIV. 13).

Dieu, dit saint Augustin, mêle les amertumes aux joies terrestres, afin de porter l'homme à cette félicité, cette joie, dont la douceur ne trompe jamais, et qu'on trouve en Dieu seul (1).

Nous avons eu le fiel pour breuvage, parce que nous avons péché contre le Seigneur, dit Jérémie : *Dedit nobis aquam fellis; peccavimus enim Domino* (VIII. 14). Nous avons attendu la paix, et nul bien n'est venu; la guérison, et voilà l'épouvante : *Expectavimus pacem, et non erat bonum; tempus medelæ, et ecce formido* (Id. VIII. 15).

Dieu, dit saint Jérôme, donne aux amateurs des joies du monde une eau amère, l'eau de la malédiction; il les remplit d'amertume, afin qu'ils apprennent par expérience combien il est dur et amer d'avoir abandonné Dieu, et d'avoir provoqué le Seigneur, qui est la douceur même ( *Comment.* ).

Comprenez et voyez, dit Jérémie, combien il est funeste et amer d'avoir abandonné le Seigneur votre Dieu : *Scito et vide quia nulum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum* (II. 19).

Dieu enivre les mondains d'un vin de douleur, dit le Psalmiste . *Potasti nos vino compunctionis* (LIX. 5). Il les nourrit du pain des armes, il les abreuve du calice des pleurs : *Cibabis nos pane lacrymarum, et potum dabis nobis in lacrymis in mensura* (Psal. LXXIX. 6).

La joie mondaine est une goutte de miel qui se change en une mer de fiel..... Voyez ce qui arrive à l'ivrogne..., à l'intempérant..., au voluptueux..., à quiconque se livre à la vanité..., à un trop grand désir de plaire, etc.....

**Les joies mondaines engendrent l'ennui et le remords..... Pourquoi? parce qu'elles sont dangereuses et coupables.**

Les joies mondaines sont dangereuses et coupables

Elles sont dangereuses. A quoi en effet n'exposent pas les plaisirs des sens, les voluptés..., la gourmandise..., les yeux peu circonspects..., les oreilles peu chastes..., la langue mal contenue?... A quels dangers n'exposent pas les vanités..., l'amour du monde..., les danses..., les familiarités..., les spectacles? etc.....